Obj. 2º. In primis Ecclesiæ sæculis imagines non erant in usu : ergo illarum cultus habebatur ut illicitus.

R. 1º. Nego ant. Usus imaginum erat quidem rarus in primis temporibus, 1º ob prohibitionem apud Judæos extantem, ne offenderentur ; 2º ob periculum ne Gentiles conversi quasdam paganismi superstitiones retinerent, statuas et imagines videndo : hinc S. Irenæus, S. Epiphanius, S. Ambrosius aliique Patres nonnullos redarguerunt Christianos imagines more Gentilium honorantes ; 3º quia mos imagines habendi, ad essentiam religionis Christianæ non pertinens, nondum fuerat introductus. Nullibi tamen illarum cultus damnatur ut malus ; quinimo, in antiquissimorum Patrum scriptis, ut S. Basilii, S. Greg. Nyss., aperta reperiuntur testimonia imagines tunc in usu esse probantia. Ergo.

R. 2º. Nego conseq. Etiamsi enim imagines nullo modo fuissent in usu in primis Ecclesiæ sæculis, Ecclesia sapientissima eas deinceps nihilominus approbare potuisset, cum, ex dictis, nihil mali ex se habeant, et ad finem optimum referri possint. Ergo.

Obj. 3º. Concilium Eliberitanum, circa annum 300 celebratum, statuit, can. 36, *Labbe*, t. 1, *picturas in Ecclesia esse non debere*. Ergo.

R. Nego conseq. Concilium enim, ob imminens superstitionis periculum, usum picturarum in ecclesiis prohibet : verum non decernit illarum usum in se malum esse. Ergo.

Quidam obijciunt concilium 338 episcoporum, Constantinopoli anno 754 celebratum; sed frustra, nullius quippe est auctoritatis: 1° quia Patres illius concilii non fuerunt liberi; 2° quia summus Pontifex illi non adfuit, nec per se nec per legatos, nec cæteri orbis Christiani præsules ei adhæserunt; 3° quia Acta hujus conciliabuli a Stephano II papa, a tribus Orientalibus patriarchis, et tandem a septima synodo generali rescissa sunt. Ergo.

Acta septimæ synodi generalis in linguam Latinam conversa, ad Ecclesias Occidentales devenerunt, sed versio in uno puncto graviter erat mendosa: Constantinus, Cypri episcopus, sensu catholico dixerat: « Ego consentio..... » suscipiens et honorabiliter amplectens sanctas et venerabiles imagines, atque adorationem per latriam... soli » Trinitati impendo: » interpretes verterat, *secundum servitium adorationis quod Trinitati emitto*. Labbe, t. 7.

Patres concilii Francofordiense, anno 794 celebrati, ex Gallia, Aquitania et Germania coadunati, quibus duo legati summi Pontificis adjuncti erant, hoc facti errore decepti, talem adorationem imaginibus delatam *contempserunt atque consentientes condemnauerunt*, et quidem merito. Labbe, t. 7.

At ne unum quidem dixerunt verbum contra cultum imaginum sensu nostro intellectum: eorum igitur auctoritas bona fide nobis objici non potest.

Obj. 4°. Quatuor exstant libri dicti Carolini, quia a Carolo Magno vel ipsius jussu scripti sunt, in quibus synodus Nicæna II acerrime reprehenditur, et omnis cultus imaginibus denegatur: ergo illarum cultus est illicitus.

R. Nego conseq. Nam 1° auctor, quisquis sit, eodem errore facti laborabat ac Patres concilii Francofordiense: debuit ergo cultum imaginibus attributum reprobare ut impium et idololatricum. 2° Cultum latriæ imaginibus exhibitum condemnat, non vero cultum sensu catholico intellectum. Nonnullos quidem condemnat ritus apud Græcos usitatos, ut imagines deo:sculari, coram illis procumbere, eis thus adolere, coram illis luminaria accendere, quia hæc in Gallia locum non habebant: cum au-

tem hujusmodi signa in honorem sanctorum eorumque imaginum legitime fieri possent, si nempe recta sit intentio, decursu temporum in toto Occidente usurpari cœperunt: ergo ex dispositione librorum Carolinorum nihil contra eos concludi potest.

Obj. 5°. Concilium Parisiense, jussu Ludovici Pii anno 824 convocatum, concilium Nicænum II et cultum imaginum condemnat ac rejicit: ergo clerus Gallicanus cultui imaginum erat oppositus.

R. Nego conseq. Nam 1° Concilium Parisiense, errore facti supra memorato præoccupatum, concilium Nicænum II rejicere debuit; 2° non omnem rejicit cultum imaginum, sed tantum cultum immoderatum qui soli Deo debetur, vel cultum superstitiosum qui aliquam divinitatis virtutem in imaginibus residentem supponeret. Ergo.